di perdita di beni materiali, per i quali il cristiano non deve avere particolare attaccamento.

La violenza è quindi, in più casi, vista prospettiva rovesciata come una 'tentazione'. Come Agostino più volte ricorda, infatti, gli uomini vengono messi alla prova in molti modi: con le lusinghe e con le minacce e dove non funziona un modo, si passa all'altro:

Et diuersis modis temptantur homines, temptantur praemiis, temptantur minis ut qui non potest seducere corrumpendo seducat terrendo (Aug. *serm.* 59, 5 [8]).

Le minacce sono spesso descritte esplicitamente da Agostino, e possono giungere fino a minacce di morte, ma la questione non è tanto la minaccia o la violenza, quanto il rischio di peccare perché della sopraffazione si ha paura. Ad es. *in Ps.* 79, 13 nuovamente dal tema della violenza si passa a quello dell'eccessivo attaccamento ai beni materiali:

Non adducor praemio, ut perdam animam meam pro lucro pecuniae. Conuertit ille se ad incutiendum metum; qui praemio corrumpere non ualuit, incipit minari damnum, expulsionem, caedes fortassis et mortem: ibi iam, si cupiditas non ualuit, forte timor ualebit ut pecces.

Il vero credente, però, non dovrebbe temere alcunché, e Agostino il più delle volte sottolinea quanto siano inconsistenti simili paure o addirittura ridicole. Si provi ad es. a leggere il gustosissimo esordio del *sermo* 22, in cui Agostino riprende con ironia benevola, ma ferma l'atteggiamento dei presenti in chiesa. Non vi compare il termine *uolentia*, ma si immagina che i fedeli, cantando il versetto del *Salmo* 70, 4: *Domine libera me de manu peccatoris et de manu facinerosi et iniuriosi*, righe di lacrime le guance pensando alle piccole violenze che subisce quotidianamente anziché a quelle che commette:

Omnis anima quae intenta cantat uoce psalmi Deo, necesse est ut tunc de suis propriis periculis cogitet, et familiari quodam tangatur affectu, si quid forte tunc uel tribulationis extrinsecus, uel difficultatis intrinsecus patitur, et ad id quod patitur refert quod cantat. Respondimus: Domine libera me de manu peccatoris et de manu facinerosi et iniuriosi Fortasse unusquisque uestrum, cum haec uerba a lectore audit uel ipse respondit, non cogitat nisi aliquem inimicum suum, aut qui illi calumniatur, aut qui illum parat mittere in carcerem, qui contra illum forte chirografum falsum componit: ipsum uocat peccatorem, ipsum facinerosum, ab ipso se cupit liberari. uides illum cantare, et

*cum adfectu cantare, uultum etiam uerbis psalmi adcommo-
dare, aliquando et lacrimis ora rigare, suspirare inter uerba cantandi. Qui
nescit discernere affectus, iam illum hominem laudat, et dicit: «Magno,
affectu audit lectionem. Quomodo gemit, quomodo suspirat!». Ille
autem de inimico illo suo cogitat, a quo aliquam calumniam aliquam
uim, aliquam fraudem et circumuentionem pertimescit; et totis uiri-
bus, et totis medullis, uoce uultu suspiriis dicit: Domine libera me de
manti peccatoris et de manu facinerosi et iniuriosi. Talis qui cantat,
uetus homo cantat, et carnaliter intellegens conatur, cum sit uetus,
cantare canticum nouum¹⁴.*

Lo stesso discorso si potrebbe ripetere per altri predicatori. Nel *sermo* 140 di Cesario di Arles, ad esempio, il fedele attribuisce a sé l'elogio contenuto in *Sir.* 31, 8-10 di chi non si lascia trascinare dalla cupidigia e si compiace di non commettere alcuna violenza: *nec furtum nec uiolentiam facio, nec rapinas exerceo, nec res alienas aliquando negaui*. Il predicatore, però, ribatte che l'unica ragione è stata il non aver avuto la possibilità di compiere queste azioni.

Si noti poi che, ancora una volta, il termine *uiolentia* è legato all'idea dell'appropriazione, più che alla violenza fisica. Certo, la *uiolentia* è un'aggravante: è l'elemento che trasforma il furto in rapina¹⁵. Ma

¹⁴ Esempi come questo sono comunque frequentissimi nella predicazione di Agostino. Si veda ancora per lo meno *serm.* 161, 4.4-5.5: *Cogita quomodo tremas, si tibi aliquis calumniatur, ne mittaris in carcerem; et tu ipse contra te male uiuis, ut mittaris in ignem? Contremiscis, conturbaris, pallescis, ad ecclesiam curris, episcopum uidere desideras, ad pedes eius uolutaris. Quaerit, quare? Libera me, inquis. Quid agitur? Ecce ille mihi calumniatur. Et quid tibi facturus est? Domine, concutior; Domine, in carcerem mittor; miserere mei, libera me. Ecce quomodo timetur carcer, quomodo timetur conclusio; et non timetur gehennae exustio! Postremo, quando augetur calamitas, et pressura saeuit atrocior, et usque ad mortem saeuit, quando bonum uidetur homini ne moriatur, ne occidatur, debere succurri omnes clamant, adiutoria cuncta implorantur; subuenite, currite propter animam. Tota exaggeratio calamitatis est, quia dicitur, propter animam. Succurrendum est quidem, nec huic timori adiutorium denegandum; faciendum quod fieri potest, a quo potest. uerumtamen ego interrogare uolo periclitantem, et isto nomine mea uiscera commouentem; quoniam dicit: Curre propter animam. Facile huic ego respondeo: Ego quidem curro propter carnem tuam; utinam tu curreres propter animam tuam. Et tu noueris quia propter corpus tuum curro, non propter animam tuam... uanus est iste timor hominum; et tamen est, et uehemens est, et resisti ei non potest.*

¹⁵ Cfr. ad es. Aug. *serm* 8, 13: *Non enim de furto praeciperet, de rapina taceret Scriptura, nisi te intellegere uoluisset, quia si poenale est clanculo auferre multo maioris poenae est uiolenter eripere;* «La Scrittura infatti non ti avrebbe dato

i predicatori, tanto Cesario ad Arles, quanto prima Agostino in terra d’Africa, sembrano impegnati a parlare innanzitutto a chi, subendo violenza, in fondo, dentro di sé, vorrebbe avere lui il potere di opprimere gli altri.